‘‘Tüm insanlığa gönderilmiş bir
peygamber’’ (es-Sebe, 34/38) olması, çevresindeki toplumlara dini tebliğ etme
çabası içerisine girmesini ve tüm toplumlara İslam’ı ulaştırmak için komşu
ülkelerin devlet başkanlarına İslam’a davet mektupları göndermesini zorunlu
kılmıştır. Hz. Peygamber (s.a.v), bu mektupları o toplumlara, onların dilini
bilen, donanımlı sahabe vasıtasıyla göndermiştir. Bunun için, Dıhye b. Halîfe
el-Kelbî’yi (ö. 50/670), Bizans Kralı Heraklios’a; Abdullah b. Huzâfe el-Kureşî
es-Sehmî’yi (ö. 35/655-56) İran hükümdarı Kisra’ya; Amr b. Ümeyye b. Hu-
veylid ed-Damrî’yi (ö. 60/679), Habeş Kralı Necâşi’ye; Hâtıb b. Ebû Beltea’yı
(ö. 30/650), Mısır hükümdarı Mukavkıs’a göndermiştir. Hz. Peygamber’in
(s.a.v.) göndermiş olduğu bu davet mektuplarında, mutlaka ayetler yer al-
maktadır.1 Mektuplarda yer alan ayetlerin, gönderilen devlet başkanına oku-
nuşu, Arapça ifadelerle olmayacağı, bilakis devlet başkanının diline çevrilen
haliyle olacağı bir zorunluluktur.

Bunun için kendi
içlerinden çıkan âlimlerin, Kur’ân’ı tercüme etmek suretiyle yaşadıkları top-
luma anlatmaları gerekmiş, âlimler de, kendi toplumlarına ya tercüme etmek
veya tefsir etmek suretiyle, Kur’ân’ı anlatmışlardır. Meselâ, diğer milletlerden
İslam’a ilk giren millet olan İranlılar bu işe ilk teşebbüs eden millettir. Sama-
noğulları emiri Mansur b. Nuh (ö. 365/976), Kur’ân-ı Kerim’in Farsça’ya ter-
cüme edilmesini resmî bir hükümet işi olarak ele almıştır. Emir bu iş için Ho-
rasan ve Maveraünnehir âlimlerini toplamış, onlardan Kur’ân’ı Farsça’ya ter-
cüme etmenin caiz olup olmadığı konusunda fetva istemiştir.

Eğer başka dile çevrilen Kur’ân ayetleri, bu haliyle
Kur’ân olarak kabul edilecek olursa, bu Kur’ân’ın mu’ciz nazım olma halinin
tanınmadığı anlamına gelecektir. Bir şeyin aslı esastır ve kıymetlidir. Aslı baş-
ka dilden ifade etmek, o aslın yerine geçmeyeceği gibi, ona asıl demek de
mümkün değildir. Elmalılı M Hamdi Yazır’ın (ö. 1368/1949) ifade ettiğine
göre, tercüme, Kur’ân’dan mütercimin anlayabildiği kadar bazı şeyleri anlata-
bilirse de, gerçek anlamıyla anlatamadığı gibi, anlattığı şeyler de Kurân hük-
münde ve değerinde olamaz.7

Tercüme Kur’an yerine konduğu zaman, Kur’ân’ın aslî hususu ortadan
kaybolur.

Bu mesele üzerinde
ulema arasında ihtilaf ortaya çıkmıştır. Bazı âlimler, müslümanın Arapça dı-
şındaki anadiliyle ibadet etmesini caiz olarak kabul ederlerken, âlimlerin ço-
ğunluğu anadiliyle ibadet etmesini kesinlikle caiz görmemektedirler. Başka
dille kıraati her halükârda caiz gören Ebû Hanîfe (ö. 150/767)’dir. Ebû Hanîfe
ister Kur’ân’ı Arapça olarak okuyabilsin, ister okuyamasın herkesin kendi
anadiliyle ibadet yapabileceği kanaatine sahip olmuştur.11 Öte yandan, talebe-
leri İmam Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö. 189/805), anadille
ibadeti sadece Kur’ân’ı Arapçasından okuyamama durumunda caiz görmüş-
lerdir.12

İmam Ebû Hanîfe’den nakledilen görüş, gerçekten tartışmalıdır. Başka bir
dilden yapılan tercümenin Kur’ân yerini tutması, onun kıraat için yeterli gö-
rülmesi, Kur’ân’ın nazım olarak önemsenmemesi olarak algılanabilir.

لِینَ وَإِ نَّھُ لفَِي زُبرُِ الأْوََّ
Şüphesiz ki o (Kur’ân) evvelkilerin kitaplarında da vardır. (eş-Şuarâ 26/196)

ي الصُّحُفِ الأْوُلىَ ذاَ لَفِٰ إنَّ ھَٰ
Elbette bu, ilk sahifelerde de vardır. İbrahim’in ve Musa’nın sahifelerinde... (el-

‘Alâ 87/18-19)

Bu ayetlerin delil oluşuyla ilgili olarak Serahsî (ö. 483/1090) şunları ifade
etmiştir: ‘‘Kur’ân Allah kelamıdır, mahlûk değildir, kadîmdir. Dillerin ise hiç-
birisi kadîm değildir, sonradan ortaya çıkmışlardır. Biz biliyoruz ki, Kur’ân’ın
bir dile has olduğunu söylemek caiz değildir. Çünkü Allah, ‘‘Şüphesiz o, daha
öncekilerin kitaplarında da vardır’’ buyurmuşken, böyle söylemek nasıl caiz
olur?’’14

Çün-
kü Allah, ‘‘O, şüphesiz daha öncekilerin kitaplarında da vardır.’’, ‘‘Bu elbette
ilk sahifelerde de vardır. İbrahim’in ve Musa’nın sahifelerinde...’’ buyurmuştur.
Kur’ân, öncekilerin kitaplarında, bu lafızla yani Arapça lafızla değil, bilakis bu
mana ile yer almaktaydı.’’15 Hanefî mezhebine müntesip müfessir, fakih Ebû
Bekir el-Cessâs (370/981), Şuarâ Suresi 196. ayetini tefsir ederken konuyla
ilgili şu görüşü ifade etmiştir: ‘‘Allah Kur’ân’ın önceki kitaplarda da olduğu-
nu söylüyor. Önceki kitapların hepsi Arapça değildi. O halde, eğer tercüme
edilir ve başka bir dille sunulursa, bu da Kur’ân olacaktır.’’16

13 Nevevî, el-Mecmu’, 3, 330.

Bir kulun Kur’ân’daki
ilahî ifadeleri başka bir dile çevirmesiyle şekillenen tercüme, Allah’ın lafzı ile
değil, kulun kendi dilindeki lafzıyla şekillenmektedir. Durum böyle olunca,
önceki kitaplarda Kur’ân’ın bulunmasını, Kur’ân tercümelerinin Kur’ân yeri-
ne geçeceği düşüncesine delil olarak kullanmak mümkün görünmemektedir.
Nitekim İbn Kudame (ö. 682/1283), Kur’ân’ın lafzen ve manen muciz oldu-
ğundan hareket ederek, onun nazmından çıkarılıp, tercüme edildiğinde,
Kur’ân olmayacağını hatta benzeri dahi olamayacağını, onun ancak tefsiri
olacağını söylemiştir. O’na göre, şayet Kur’ân’ın tefsiri, Kur’an’ın benzeri
olursa, müşriklerin benzeri bir sure getirmeleri acziyyet olmaktan çıkardı.20

Mevdûdî (ö. 1399/1979), Kur‘ân tercümesinin Kur’ân’ın yerine geçeceğini
kabul etmenin yanlışlığı ile ilgili olarak şunları ifade etmiştir: ‘‘Kur’an veya
başka bir ilahî kitap, Allah’ın peygambere anlamıyla ilham edip peygamberin
onu halka kendi ifadesiyle sunması biçiminde vahyedilmemiştir. Her kitap,
hangi dilde olursa olsun, ilahî lafız ve anlamıyla birlikte vahyolunmuştur. O
halde, Kur’an’ın öğretileri, önceki kitaplarda da beşerî değil, ilahî lafızla var-
dır ve bunların tercümelerinden hiçbiri ilahî kitap veya onun temsilcisi olarak

19 Taberî, Câmiu’l-beyân, 19, 113.
20 İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Makdisî, el-Muğnî. (Beyrut,

1405/1984), 1, 289.

Tercüme de ise tercüme eden ondan biraz daha aşağıda işin içindedir.
Mütercim sadece ayetleri tercüme eder, yorumlamada bulunmaz, müdahale
etmez. Durum böyle olunca, Nevevî, savunduğu görüşle, bu ifadesiyle tena-
kuza düşmektedir, bu yüzden bu ifade orada muğlak olarak kalmıştır, izah
edilmeye muhtaçtır. Şurunbulâlî (ö. 1069/1659) ise bu rivayeti tercüme örnek-
leriyle birlikte şu şekilde aktarmaktadır: ‘‘Rivayet edilmiştir ki, İranlılar, Sel-
man Farisî’ye Fatiha’yı kendileri için Fars diliyle yazması için mektup yazdı-
lar, o da yazdı: ‘‘Bismillâhirrahmânirrahîm. Benâm-ı Yezdân-ı bahşâyend-i
bahşâyişkâr.’’Artık dilleri yatışıncaya kadar namazda onu okuyorlardı.

yetler çoğunlukla senede sahip değillerdir, insanlar arasında yayılmak sure-
tiyle bazı eserlerde yer bulabilmektedirler. Nitekim Abdulhay el-Leknevî (ö.
1304/1886), çokça araştırma yaptığını, fakat Selman (r.a.) rivayetinin senedini
bulamadığını ifade etmiştir.28 Rivayet bu yönüyle de tartışma konusudur.
Hatta bazı âlimler bunu delil olarak görmemişlerdir.29

Diğer taraftan bu rivayetin metninde de sıkıntı söz konusudur. Çünkü
Selman’ın (r.a.) hazırladığı tercümeyi Hz.

Mâlik, Ra-
sulullah (s.a.v.)’in şöyle buyurduğunu işitmiştir: ‘‘Biriniz namaz kılmaya kalk-
tığı zaman, Allah Teâla’nın emrettiği gibi abdestini alsın, sonra tekbir getirsin.
Eğer Kur’ân’dan bir şey biliyorsa onu okusun, bilmiyorsa Allah’a hamd etsin
ve tekbir getirsin.’’39

Bu rivayeti Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Müsned’inde bazı metin farklı-
lıklarıyla şu şekilde nakletmektedir:

ثنَاَ یَزِیدُ بْنُ ھَارُونَ، قاَلَ: أخَْبرََناَ مُحَ رَقيِِّ، عَنْ رِفاَعَةَ بنِْ حَدَّ دٍ الزُّ دُ بْنُ عَمْرٍو، عَنْ عَلِيِّ بْنِ یحَْیىَ بْنِ خَلاَّ مَّ
ِ ِ صَلَّى اللهُ عَلَیْھِ وَسَلَّمَ قاَلَ: جَاءَ رَجُلٌ وَرَسُولُ �َّ رَقيِِّ، وَكَانَ مِنْ أصَْحَابِ النَّبيِّ صَلَّى اللهُ عَلَیْھِ وَسَلَّمَ رَافعٍِ الزُّ

Bunda Fatiha’yı iyi
okuyanın onu okumakla mükellef olduğuna dair delil vardır. Nitekim gücü
yeten ve aklı eren de farzlara muhatap olur, onları yerine getirmesi gerekir.’’42

Bu ifadelerden, İmam Şafiî’nin başka dilden kıraati caiz görmediği sonu-
cu ortaya çıkmaktadır. Nevevî (ö. 676/1277), Şafiî mezhebinin görüşü sade-
dinde, Kur’ân’dan maksadın lafız ve nazım olduğunu, başka dilden ifadesin-
de bu lafız ve nazım olmayacağını belirttikten sonra şunları ifade etmiştir:
‘‘Mezhebimize göre, Arap dili dışında Kur’ân’ın kıraati caiz değildir. Onun
Arapça’nın yerini tutması veya kişinin onu okumaktan aciz olması da aynıdır.

Bunların hepsi bir bütündür, ara-
larında fark yoktur. Bunlar kıyas kabul etmez. Şafii âlimler tercümeyle kılınan
namazın batıl olduğunu da önemle vurgulamaktadırlar.44

İmam Mâlik (ö. 179/795) de başka dilden yapılan kıraati mekruh olarak
gördüğü gibi, yabancı bir dille yapılacak olan yemini de çirkin görmektedir.45
Malikî mezhebine müntesip âlimlerden el-Kurtubî başka dilden kıraate karşı
çıkmış ve Münzirî’nin başka dilden kıraate onay veren Ebû Hanîfe’nin görü-
şüne yaptığı eleştiriyi aktarmıştır: ‘‘Hayır başka dilden kıraat yeterli olmaz.

Namaz mevzuuna gelindi-
ğinde ise yeni müslüman olan kimse için kıraat meselesini cemaate iştirakiyle

44 Nevevî, el-Mecmu’, 3, 332; İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî.

(Beyrût: 1379/1959), 2, 261; Azımabâdî, Muhammed Şemsü’l-Hak, Avnu’l-Ma’bûd. (Beyrut:
1415/1994), 3, 312.

45 Malik b. Enes, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, 1, 62.
46 Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, 1, 353.
47 İbn Kudame, el-Muğnî, 1, 288-290.